理有限公司（以下简称“深国际”）的达成

和解协议、物流业务单据等，补提销售费

用和应付账款 1.21 亿元。

公司财务、法务及律师重新核实诉讼资料

清单，重新梳理了与供应商的纠纷情况，

根据最新的对账情况、判决情况及律师意

见，需要调整增加应付账 1.46 亿元。

上述两项合计增加应付账款 2.67 亿元

销售费用、应付

账款、固定资产

（累计折旧）、

管理费用

1、增加销售费用 2.50 亿元，增加应

付账款 2.50 亿元。（包括深国际的

1.21 亿与其他供应商应付账款 1.29

亿）

2、增加固定资产净值 0.16 亿元（增

加固定资产原值 0.17 亿元，增加累计

折旧 0.01 亿元），增加管理费用 0.01

亿元，增加应付账款 0.17 亿元。

上述两项合计应付账款 2.67 亿

元。

核实其

他 应

收，调

整少计

的销售

费用

2020 年末其他应收款中的 0.64 亿元，经核

对相关的合同、付款审批单及分析款项性

质，该等款项为未及时处理的销售费用，

应调整减少其他应收款 0.64 亿元，调整增

加销售费用 0.64 亿元。

其他应收款、销

售费用、信用减

值损失、其他应

收坏账准备

1、增加销售费用 0.64 亿元，减少其

他应收款 0.64 亿元。

2、减少信用减值损失，减少其他应

收款坏账准备 0.03 亿。

8

调整跨

期的物

流费用

经公司核实 2020 年度销售费用中的物流

费用，发现存在费用跨期的情况，即应归

属于 2019 年度的销售费用跨期到 2020 年

度记账，调整减少 2020 年度销售费用-物

流费用 1.29 亿元。

销售费用、期初

费用

调整减少2020年销售费用1.29亿元，

调整增加期初费用（2019 年）1.29

亿元。

重新盘

点固定

资产，

确认盘

亏和少

计的固

定资产

公司对环球易购 2020 年末的办公设备再

次盘点，盘亏固定资产 0.12 亿元，少计固

定资产 0.16 亿元（系广东环球易购（肇庆）

跨境电子商务有限公司少计厂房建筑工程

款）。

营业外支出、固

定资产（原值、

累计折旧）、应

付账款、管理费

用

1、增加营业外支出-固定资产盘亏损

失 0.12 亿元。

2、增加固定资产净值 0.16 亿元（原

值 0.17、折旧 0.01），增加管理费用

0.01 亿元，增加应付账款 0.17 亿元。

（2）会计差错影响报表科目金额情况：

项目

2020 年 12 月 31 日

更正前金

额

更正金

额

更正

后金

额

更正金额计算过程 更正原因

其他应收款

账面余额
4.46 41.60 46.05 =42.23-0.64=41.60

冲回虚增的存货增加其他应收款

42.23 亿元，运费挂账调整减少其他应

收款 0.64 亿元

其他应收账

款坏账准备
0.79 42.20 42.99 =42.23-0.03=42.20

冲回虚增的存货增加其他应收款

42.23 亿元并全额计提减值准备 42.23

亿元，调整减少其他应收款 0.63 亿元

对应调整减少其减值准备 0.03 亿元

存货 17.28  17.28

44.24-42.23-2.01=0

将虚增的 2020 年度营业成 17.79 亿

元、虚假核销存货 26.45 亿元冲回，

增加存货 44.24 亿元。

将往来款项虚转存货 42.23 亿元冲回

调整计减少存货 42.23 亿元同时增加

其他应收款 42.23 亿元；因累计少结转

营业成本调整减少存货 2.01 亿元（其

中 2020 年多计成本 4 亿元）

存货跌价准

备
0.52  0.52

其他应收款

账面价值
3.67 -0.60 3.07 =41.60-42.20=-0.60

调整的其他应收款减去其他应收款坏

账准备

固定资产 3.43 0.05 3.48 =0.16-0.12=0.05

调整少计的固定资产净值 0.16 亿元，

调整少计的固定资产盘亏损失 0.12 亿

元

资产总计 62.42 -0.55 61.87 资产项目更正的合计影响金额

续表

项目

2020 年 12 月 31 日

更正前

金额

更正金

额

更正后

金额
更正金额计算过程 更正原因

应付账款 18.03 2.67 20.71 =2.50+0.17=2.67 因少计固定资产原值调整增加应付

9

账款 0.17 亿元，因少计销售费用增加

应付账款 2.50 亿元

应交税费 6.72 -1.37 5.35 调整以前年度多记的所得税费用 1.37 亿元

负债总计 50.33 1.30 51.63 负债项目更正的合计影响金额

续表

项目

 2020 年度

更正前

金额

更正金

额

更正后

金额
更正金额计算过程 更正原因

营业成本 138.46 -23.45 115.00 23.45=-17.79-1.66-4

冲回虚增营业成本 17.79 亿元，虚假

核销存货虚增营业成本 1.66 亿元（即

26.45-24.79 元），2020 年多计成本 4

亿元。

销售费用 44.48 1.84 46.32 1.84=2.50+0.64-1.29

调整 2020 年少计的销售费用 2.50 亿

元，调整 2020 年其他应收款挂账的

销售费用 0.64 亿元，调整减少 2019

年跨期至 2020 年的销售费用 1.29 亿

元

管理费用 4.87 0.01 4.88
调整 2020 年少计的

折旧费用 0.01 亿元

调整 2020 年少计的折旧费用 0.01 亿

元

信用减值损失

（负数代表损

失）

-1.10 -12.43 -13.53 -12.43=-12.46+0.03

2020年将虚转入存货的 12.46亿元往

来款予以冲回，并在 2020 年计提其

他应收坏账准备产生信用减值损失

12.46 亿元，其他应收款调整为销售

费用相应减少信用减值损失 0.03 亿

元

营业外支出 0.06 0.12 0.18
固定盘亏损失 0.12

亿元

对环球易购 2020 年末的办公设备再

次盘点，盘亏固定资产 0.12 亿元

利润总额 -28.04 9.05 -18.99 上述损益科目调整对利润总额的累计影响 9.05 亿元

所得税费用 5.72 -4.09 1.63 递延所得税资产变化引起的所得税费用变动金额 4.09 元

净利润 -33.76 13.14 -20.62 上述损益科目调整对净利润的累计影响 13.14 亿元

2、因 2020 年度虚增及虚假处置存货事项对 2020 年度财务报表的影响情况如下：

影响科目 计算过程
虚增及虚假处置存货

事项的影响金额

营业收入 不产生影响 不产生影响

利润总额
冲回虚增的营业成本 23.45 亿元，调整增加信用减值

损失 12.47 亿元，调整合计增加利润总额 10.98 亿元
虚减 10.99 亿元

净利润
调整减少所得税费用-递延所得税费用 4.09 亿元，合

计调整增加净利润 15.07 亿元
虚减 15.08 亿元

净资产

虚增及虚假处置存货事项导致 2020 年虚减净利润

15.07 亿元，虚增期初未分配利润 13.07 亿元，合计虚

减净资产 1.37 亿元

虚减 1.37 亿元

和信所回复：

10

针对公司前期会计差错更正事项，我们主要实施了以下审计程序：

（1）向公司整改小组了解各会计科目更正的具体内容及原因。

（2）获取前期更正事项的相关资料，并分析复核更正原因、依据是否充分。

（3）复核前期更正事项更正金额的计算过程。

（4）复核更正事项是否在财务报表做出恰当的列报。

基于实施的审计程序，我们认为：各会计科目更正金额是准确的，并在财务

报表做出恰当的列报。

特此公告。

 跨境通宝电子商务股份有限公司董事会

   二〇二二年四月三十日